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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

Финансовый рынок является важнейшим экономическим механизмом, эффективное

функционирование которого в значимой степени поддерживает развитие реальной экономики,

обеспечивает рациональное распределение финансовых ресурсов, способствует повышению

благосостояния общества и, тем самым, вносит значительный вклад в экономическое

развитие. В свою очередь стабильная работа финансового рынка повышает предсказуемость

стоимости капитала для экономических субъектов, снижает их издержки от реализации

финансовых рисков, обеспечивает непрерывность предоставления финансовых услуг и

предотвращает нарастание структурных дисбалансов в экономике и финансовой системе.

Таким образом, традиционный взгляд на роль финансового рынка в экономической

науке апеллирует к теории первичности финансового развития, согласно которой, глубокие,

стабильные и эффективно функционирующие финансовые рынки позитивно влияют на

устойчивый экономический рост, одновременно способствуя справедливому

перераспределению совокупного общественного блага. Однако в последние годы становится

все более очевидным, что теория первичности не способна отобразить многообразие новых

глобальных вызовов, связанных с экологическими, социально-экономическими,

организационными проблемами, а для развивающихся стран, ориентированных на экспорт

углеводородной и энергоемкой продукции, новыми вызовами могут стать девистиция

финансовых активов с высокими климатическими рисками и реализация кредитных,

рыночных и репутационных рисков в случае декарбонизации мировой экономики, влияя не

только на состояние финансовых рынков, но и на многие другие значимые аспекты социально-

экономического развития.

В этих условиях на смену традиционных запросов общества потребления приходит

постепенное осознание ответственности за окружающую среду в том ее широком понимании,

которое коррелирует с 17 целями Организации Объединенных Наций в области устойчивого

развития (ЦУР), принятыми на Нью-Йоркской конференции ООН 25 сентября 2015 г. на

период с 2016 по 2030 г., а также с Парижским соглашением, ратифицированным 12 декабря

2015 г. 21-й сессией Конференции ООН об изменении климата. Очевидно, что переход к

устойчивому развитию, инклюзивному росту и экономике с углеродной нейтральностью

требует привлечения масштабных инвестиций, как со стороны частных инвесторов, так и со

стороны публичного сектора (например, многосторонних банков развития). Смена настроений

общества как ответ на новые вызовы также проявляется в практике ведения бизнеса и

государственного регулирования.
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На фоне данных тенденций повышается значение ответственных инвесторов, которые

все больше заинтересованы в нефинансовом эффекте своих вложений и выборе компаний,

соблюдающих принципы экологической, социальной и корпоративной ответственности. Как

следствие, растет спрос на финансовые инструменты ответственного инвестирования. Так,

исследование Глобального альянса устойчивых инвестиций (Global Sustainable Investment

Alliance Review, GSIA) в отношении пяти крупнейших рынков ответственного

инвестирования показывает, что в начале 2020 г. они имели общую стоимость 35,3 трлн долл.

США. По тем же данным, в начале 2020 г. на рынках ответственного инвестирования было

аккумулировано около 36% профессионально управляемых финансовых активов в мире.

Внедрение принципов ответственного инвестирования в масштабах глобальной

экономики способствует смягчению последствий глобальных вызовов, снижению

климатических рисков, достижению целей устойчивого развития и Парижского

климатического соглашения, позволяя привлекать долгосрочные инвестиции для проектов

устойчивого развития, расширять классы инвестиционных активов, обеспечивая новые

инструменты управления рисками и повышая уровень финансовой включенности, качество

корпоративного управления, экологической и социальной ответственности бизнеса.

Указанные преимущества актуальны для Российской Федерации, приступившей к

развитию национального рынка ответственного инвестирования, который должен стать одним

из условий запуска нового инвестиционного цикла, привлечения внебюджетных средств в

долгосрочные проекты устойчивого развития, мобилизации внутренних и внешних

финансовых ресурсов на стимулирование инвестиций на рыночных условиях в реальный

сектор национальной экономики. В частности, развитие зеленых финансовых инструментов

принципиально важно для России как экспортера углеводородных ресурсов, поскольку такие

инструменты позволяют расширить возможности управления экологическими и сырьевыми

рисками, повысить их инвестиционную привлекательность, а также привлечь более широкий

круг инвесторов. Развитие широкого спектра финансового инструментария ответственного

инвестирования способно стать драйвером финансового развития Российской Федерации,

формируя новые перспективы для взаимодействия с международными инвесторами,

торговыми партнерами и остальными странами.

Степень разработанности темы исследования

Проблематика ответственного инвестирования находится на стыке различных научных

направлений и экономических школ. Исследования финансовых аспектов решения

социальных, климатических и экологических, включая вопросы ответственного

инвестирования, проводят зарубежные и российские авторы, в том числе Mendelsohn R. S.,

Tol R., Spence M. A., Nordhaus W. D., Stern N. H., Barbier E. B., Withagen C., Schoenmaker D.,
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Schramade W., Calvello A., Campiglio E., Dafermos Ya., Monnin P., Ryan-Collins, J., Schotten, G.,

Tanaka, M., Newell P., Pirson, M., Wallis V. M., Klein C., Prentice I. C., Schmitz O., Stocker B.,

Buchkowski R., Dawson B., Рубцов Б. Б., Кабир Л. С., Ключников И. К., Порфирьев Б. Н.,

Бобылев С. Н., Худякова Л. С., Львова Н. А., Воронова Н. С., Кузнецова Ж. В., Писаренко Ж.

В., Гусева И. А., Ильинский А. И., Киевич А. В., Лукашенко И. В., Садретдинова А. Ф., Судова

Т. Л., Никоноров С. М., Харченко Л. П., Семеновa Н. Н., Еремина О. И., Скворцова М. А.,

Бахтараева К. Б., Белоусов К. Ю., Мирошина Е. А., Шелепова А. В., Черненко В.А. и др.

Среди трудов экономистов, посвященных устойчивому развитию и ответственному

инвестированию, использованных в диссертации, следует выделить научные работы таких

исследователей, как Meadows D. H., Meadows D. L., Randers, J., Behrens W., Sacks, J., Schmidt-

Traub G., Kroll C., Lafortune G., Fuller G. Проблемы финансирования устойчивого развития и

ответственного инвестирования обращают нас к научным работам таких исследователей, как

Adler T., Kritzman M., Baker H. K., Nofsinger J. R., Ballestro E., Perez-Gladish B., Garcia-Bernabeu

A., Bender J., Sun X., Wang T., Boffo R., Patalano R., Camilleri M. A., Friede G., Busch T., Bassen

A., Giese G., Lee L., Melas D., Nishikawa L., Henisz W., Koller T., Nuttall R., Kolbel J., Heeb F.,

Falko F., Nagy Z., Kassam A., Chambers D. R., Black K. H., Lacey N. J., Damak M.

Весомое значение в развитии концепции ответственных инвестиций имеют научные

исследования отдельных классов финансовых инструментов ответственного инвестирования,

представленные в публикациях по зеленым финансовым инструментам, включая работы

авторов Bachelet M. J., Becchetti L., Manfredonia S., Agliardi E., Ellsworth P., Inderst G., Stewart

F., Migliorelli M., Dessertine P., Gaspar V., Amaglobeli D., Garcia-Escribano M., Prady D., Soto M.,

Kahlenborn W., Annica C., Georgiev I., Eisinger F., Михайловой А., Ивашковской И.,

Чечулина В., Худяковой Л. С. Вопросы развития ответственного кредитования отдельно

рассматривались такими исследователями, как Clouse C. J., Hussain, T., Roumpis N., Cripps P.,

Ruggie J. G., Middleton E. K., Weber O., Remer S., Канаев А. В., Канаева О. А., Мирошниченко

О. С., Мостовая Н. А., Тарасов А. А. и др.

Другая группа исследователей анализирует применение производных финансовых

инструментов для управления экологическими, социальными и организационными рисками.

К данному направлению относятся научные работы авторов: Sandor L.R., Clark N., Kanakasabai

M., Marques R., Li K., Liu Ch., Zapranis A., Alexandridis A., Hall J. K., Lannoo K., Thomadakis,

A., McDowell H., Bakker K., Коршунова О. Ю., Дарушина И. А., Буренина А. Н., Рубцова Б. Б.

Таким образом, отдельным аспектам и условиям применения финансовых

инструментов ответственного инвестирования уделяется заметное внимание в научной

литературе. Однако степень разработанности рассматриваемой проблематики не является

достаточной. Превалирует специализированный характер публикаций. Большинство
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отмеченных работ апеллирует к теоретическим основам или частным вопросам

ответственного инвестирования. Кроме того, не уделяется должного внимания обоснованию

подходов к развитию финансового инструментария ответственного инвестирования.

Актуальность мобилизации финансовых механизмов обеспечения устойчивого


[…]

The Program of Action for the Further Implementation of the

«Agenda 21», it reaffirms the commitment to the basic principles,

goals and objectives of Sustainable Development set out in the

RIO Declaration.

2002

The World Summit on Sustainable

Development «Earth Summit»

(Johannesburg, South Africa)

A decision was made to start implementing Sustainable

Development strategies from 2005. Goals, objectives and

indicators for ensuring SD were defined, which were reflected in

the Millennium Development Goals (MDGs) 5.

1 The report contains the results of modeling the growth of the human population and the depletion of natural resources.

The authors set the main goal to determine the limits of economic and demographic growth in conditions of depleting

resources, as well as to search for optimal scenarios for the sustainable development of mankind. See details: Meadows

D.H., Meadows D.L., Randers J., Behrens W. The Limits to Growth. A Report for the Club of Rome’s Project on the

Predicament of Mankind. New York: Universe Books, 1972. P. 205.
2 The program (Agenda 21) is designed for worldwide cooperation aimed at achieving two goals: a high quality

environment and a sustainable economy for all peoples of the world.
3 The aim of the UNFCCC is to stabilize the concentration of greenhouse gases in the atmosphere at a level that will avoid

dangerous climate change. It should be noted that the Convention itself does not set limits on the amount of greenhouse

gas emissions and does not provide for any implementation mechanisms but creates a basis for negotiations at the

international level and the development of global agreements.
4 Adopted to combat global warming and entered into force on 16.02.2005, there are 192 members. The US didn’t ratify

the document, and Canada completely withdrew from the agreement in 2012, while developing countries, including China

and India, did not undertake obligations to reduce emissions. For the financial and economic aspects of the

decarbonization of the world economy, see, for example: Rakhimov, Z. Yu. Dekarbonizaciya mirovoj ekonomiki kak

faktor ustojchivogo razvitiya i vozmozhnost' diversifikacii nacional'noj ekonomiki [Decarbonization of the world

economy as a factor of sustainable development and the possibility of diversifying the national economy] / Problemy

ustojchivogo razvitiya: otraslevoj i regional'nyj aspekt: Mezhdunarodnaya nauchno-prakticheskaya konferenciya: v 2 t.

T. 1 / Otv. red. O. V. Yamova. – Tyumen': Tyumenskij industrial'nyj universitet, 2019. – P. 379–384.; Rakhimov, Z. Yu.

Vliyanie faktora dekarbonizacii mirovoj ekonomiki na neftegazovye kompanii [Impact of the factor of decarbonization

of the world economy on oil and gas companies] / Problemy sovremennoj ekonomiki: Sbornik statej XXV

Mezhregional'noj nauchno-prakticheskoj konferencii studentov i aspirantov ekonomicheskih special'nostej 17 maya 2019.

– Krasnoyarsk: Sibirskij federal'nyj universitet Institut ekonomiki, upravleniya i prirodopol'zovaniya, 2019. – P. 245–248.
5 Eight international development goals, which 193 countries and 23 international organizations agreed to achieve by

2015. These include combating epidemic diseases, reducing child mortality, expanding global cooperation for human

development, and reducing extreme poverty. Primary Objective (MDG): Accelerating human development by improving

both social and economic conditions in the poorest countries. See details: Mayers J. Achieving the MDGs. International

Institute for Environmental and Development. URL: https://www.iied.org/achieving-millennium-development-goals

(accessed 14.01.2022).
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Year International conferences Sustainable Development Initiatives and Decisions

2012

The World Summit on Sustainable

Development «RIO + 20»

(Rio de Janeiro, Brazil)

The final document «The Future We Want»6 was adopted, which

was aimed at achieving Sustainable Development, which

presupposes taking into account the interrelation of social,

economic and environmental factors in the life of society.

2015
UN Summit on Sustainable

Development (New York, USA)

The United Nations Development Programme «Transforming Our

World: the SD Agenda for 2030» was adopted7. The Sustainable

Development Goals (SDGs) have been developed. The document

contains 17 global goals and 169 related targets8. The goals and

objectives are comprehensive and indivisible and ensure the

balance of all three components of Sustainable Development:

economic, social and environmental.

2015
The UN Climate Change Conference,

COP21 (Paris, France)

Within the framework of the UNFCCC (COP 21) and the 11th

meeting of the parties to the Kyoto Protocol (CRP-11), the «Paris

Agreement» on climate was adopted9. It aims to strengthen the

global response to the threat of global warming in the context of

Sustainable Development and efforts to eradicate poverty by

keeping the rise in global temperature below 2 ° C. Raising 100

billion U.S. dollars a year to help developing countries from

developed countries, in part through the Green Climate Fund to

provide financial assistance to combat climate change.

Sources: Compiled from: Sustainable Development Management / Ed. A.V. Trachuk. Saint Petersburg: Realnaya

ekonomika, 2015. P. 8-13. On the genesis of sustainable development concepts, see, for example: Belousov K.Yu. Social

responsibility of business as a factor of sustainable development: PhD thesis: 08.00.01 and 08.00.05 / K. Yu. Belousov.

SPb .: Saint-Petersburg State University, 2017. P. 46-65.

6 See: Report to the Secretary-General. Realizing the Future: We Want for All. New-York: UNDP. June 2012. P.52.
7 See details: Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development. Resolution adopted by the General

Assembly on 25 September 2015. New York, DC: The United Nations. October 21, 2015. URL:

https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld (accessed 14.01.2022).
8 Technical report by the Bureau of the UN Statistical Commission on the process of the development of an indicator

framework for the goals and targets of the post-2015 development agenda (Working draft). Sustainable Development

Knowledge Platform. New-York: United Nations. March 19, 2015. P. 44.
9 The Paris Agreement. UNFCCC Sites and platforms. URL: https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-

agreement/the-paris-agreement (accessed 14.01.2022).
