ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Рахимова Зохида Юсуповича на тему:
«Развитие финансового инструментария ответственного инвестирования»

Тема представленной к защите диссертации в текущих условиях является особенно актуальной. Развитие ответственного инвестирования выступает одной из ключевых целей развития российского финансового рынка, которая не теряет своей актуальности в условиях текущих вызовов. Исследования в области финансового инструментария ответственного инвестирования, адаптированного к отечественной специфике, безусловно, востребованы, представляют теоретическую и прикладную значимость.

Результаты диссертационного исследования характеризуются научной новизной, которая заключается в обосновании условий и перспективных направлений развития финансового инструментария ответственного инвестирования в Российской Федерации.

В целом, по нашему мнению, диссертация Рахимова З.Ю. соответствует тем требованиям, которые предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук СПбГУ. Работа подготовлена самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые результаты и положения, которые позволяют признать наличие личного вклада соискателя в развитие научных представлений о финансовом инструментарии ответственного инвестирования.

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 5.2.4 – Финансы (экономические науки) в части направлений 3.25 «Финансы инвестиционного и инновационного процессов, финансовый инструментарий инвестирования» и 6.1 «Теоретические основы организации и функционирования рынка ценных бумаг и его сегментов».

Выступая научным руководителем соискателя, отмечаю, что Рахимов Зохид Юсупович обладает достаточно высоким уровнем подготовки в исследуемой области. В период подготовки диссертации Рахимов З.Ю. был прикреплен в качестве соискателя к ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет». В 2016 г. Рахимов З.Ю. окончил ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» по специальности 38.04.08 «Финансы и кредит». Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано Рахимову З.Ю. в 2019 г. ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет».

В процессе работы над диссертацией соискатель продемонстрировал уверенное владение необходимыми теоретическими знаниями и практическими навыками по вопросам финансового инструментария

ответственного инвестирования, проявив себя как целеустремленный, мотивированный и самостоятельный исследователь, что подтверждает наличие должного уровня квалификации для дальнейшего продолжения научной деятельности. Требования к публикации основных результатов диссертационного исследования соискателем выполнены.

Таким образом, считаем, что диссертация на тему «Развитие финансового инструментария ответственного инвестирования» соответствует всем необходимым требованиям, установленным Порядком присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете (утв. Приказом СПбГУ от 19.11.2021 №11181/1), а ее автор, Рахимов Зохид Юсупович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.4 – Финансы (экономические науки).

Научный руководитель

д.э.н., доцент, профессор кафедры
теории кредита и финансового менеджмента
Санкт-Петербургского государственного
университета

Львова Н.А.

Дата: 25 мая 2022